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- propozon masa për zhvillimin dhe promovimin e 
turizmit dhe 

- kryen detyra të tjera me kërkesë të Ministrit të Kulturës 
dhe Turizmit. 

Këshilli për Promovimin dhe Mbështetjen e Turizmit 
miraton një program dhe rregullore procedurale për punën e 
tij. 

Këshilli për Promovimin dhe Mbështetjen e Turizmit i 
paraqet Ministrit të Kulturës dhe Turizmit një herë në vit një 
raport mbi punën e tij, për informacion. 

 
Neni 57-v 

Këshilli për Promovimin dhe Mbështetjen e Turizmit 
thirret dhe kryesohet nga Kryetari i Këshillit, i cili zgjidhet 
nga radhët e anëtarëve të Këshillit për Promovimin dhe 
Mbështetjen e Turizmit, me shumicën e anëtarëve të 
pranishëm në seancën konstituive. 

Këshilli për Promovimin dhe Mbështetjen e Turizmit 
mund të ketë edhe një zëvendës. 

një president, i cili zgjidhet nga radhët e anëtarëve të 
Këshillit për Promovimin dhe Mbështetjen e Turizmit, me 
shumicën e anëtarëve të pranishëm në seancën konstituive. 

Këshilli për Promovimin dhe Mbështetjen e Turizmit 
mblidhet të paktën një herë në tre muaj ose me kërkesë të 
Ministrit të Kulturës dhe Turizmit, Kryetarit të Këshillit ose 
një të tretës së përfaqësuesve. 

Këshilli për Promovimin dhe Mbështetjen e Turizmit 
vendos me shumicë të thjeshtë të anëtarëve të pranishëm të 
Këshillit. 

 
Neni 3 

Pajisjet, inventari dhe sendet e tjera, arkivat, 
dokumentacioni, Regjistri i kërkesave të paraqitura dhe 
vendimeve të lëshuara për subvencionimin e turizmit të 
organizuar të huaj, mjetet dhe pronat operative, kërkesat dhe 
zgjidhjet e detyrimeve, si dhe mjetet e tjera të Agjencisë për 
Promovimin dhe Mbështetjen e Turizmit në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut, do të merren në dorëzim nga 
Ministria e Kulturës dhe Turizmit në përputhje me këtë ligj, 
në afat prej gjashtë muajsh nga data e hyrjes në fuqi të këtij 
ligji. 

Mjetet në llogaritë e Agjencisë për Promovimin dhe 
Mbështetjen e Turizmit në Republikën e Maqedonisë së 
Veriut, deri në ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji, 
transferohen në llogaritë e Ministrisë së Kulturës dhe 
Turizmit dhe për veprimtaritë në fushën e kulturës. 

Të punësuarit të cilët deri në datën e hyrjes në fuqi të 
këtij ligji kanë krijuar marrëdhënie pune me Agjencinë për 
Promovimin dhe Mbështetjen e Turizmit në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut, do të merren nga Ministria e Kulturës 
dhe Turizmit në përputhje me aktet për organizimin e 
brendshëm dhe sistematizimin e vendeve të punës në 
Ministrinë e Kulturës dhe Turizmit, brenda një muaji nga 
data e hyrjes në fuqi të këtij ligji. 

 
Neni 4 

Drejtori dhe anëtarët e Bordit Drejtues të Agjencisë për 
Promovimin dhe Mbështetjen e Turizmit në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut pushojnë së ushtruari funksionin në 
ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji. 

Neni 5 
Procedurat e filluara për dhënien e subvencioneve në 

përputhje me Ligjin për themelimin e Agjencisë për 
Promovimin dhe Mbështetjen e Turizmit në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë" numër 103/08, 156/10, 59/12, 187/13, 41/14, 
83/18 dhe "Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" 
numër 3/25) deri në ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji, do të 
vazhdojnë në përputhje me dispozitat e këtij ligji. 

 
Neni 6 

Në ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji, pushon së qeni i 
vlefshëm Ligji për themelimin e Agjencisë për Promovimin 
dhe Mbështetjen e Turizmit në Republikën e Maqedonisë së 
Veriut (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” 
numër 103/08, 156/10, 59/12, 187/13, 41/14, 83/18 dhe 
“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër 3/25). 

 
Neni 7 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga data e publikimit 
në "Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut". 

_____________ 
3390. 

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Северна Македонија, претседателот на Ре-
публика Северна Македонија и претседателот на Собра-
нието на Република Северна Македонија, издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

МЕТРОЛОГИЈАТА 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за метрологијата, 

што Собранието на Република Северна Македонија 
го донесе на седницата одржана на 29 јули 2025 година. 

 
Бр. 08-4233/1   Претседател на Република 

29 јули 2025 година Северна Македонија, 
Скопје Гордана Сиљановска-Давкова, с.р. 

                                
Претседател на Собранието 

на Република Северна 
Македонија, 

Африм Гаши, с.р. 
 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  

ЗАКОНОТ ЗА МЕТРОЛОГИЈАТА 
 

Член 1 
Во Законот за метрологијата („Службен весник на 

Република Македонија“ број 55/2002, 84/2007, 120/2009, 
136/11, 6/12, 164/13, 41/14, 192/15, 53/16 и 64/18 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ 
број 215/21 и 147/24),  во член 4 во ставот 4 зборот „три“ 
се заменува со зборот „два“. 

Во став 5 точката 4) се менува и гласи: 
„има најмалку пет години работно искуство, од кои 

најмалку три години на раководна позиција; “. 
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Во став 5 точката 5) во воведната реченица зборо-
вите: „ не постар од пет години“ се бришат. 

Во алинејата 5 сврзникот „или“ на крајот од речени-
цата се заменува со запирка. 

Во алинејата 6 точката на крајот од реченицата се за-
менува со сврзникот „или“. 

По алинејата 6 се додава нова алинеја 7, која гласи: 
„- сертификат, уверение и/или потврда со кои се пот-

врдува познавањето на еден од трите најчесто користе-
ни јазици во Европската Унија (англиски, француски 
или германски), на најмалку ниво Б2 (B2) од Европската 
референтна рамка за јазици, издадени од установа или 
институција во државата или од странство, регистрира-
на како давател на оваа услуга.“. 

Ставот 6 се брише. 
 

Член 2 
По членот 4 се додаваат два нови члена 4-а и 4-б, кои 

гласат: 
 

„Член 4-а 
На директорот на Бирото му престанува мандатот: 
1) со истекот на мандатот; 
2) со исполнување на условите за пензија и 
3) во случај на смрт. 
Владата на предлог на министерот за енергетика, ру-

дарство и минерални суровини го разрешува директо-
рот на Бирото пред истекот на мандатот во следниве 
случаи: 

1) на негово барање; 
2) ако трајно ја загуби способноста за вршење на 

функцијата; 
3) ако е избран или именуван на друга јавна фун-

кција;  
4) ако со правосилна судска одлука е осуден за кри-

вично дело со казна затвор или му е изречена казна заб-
рана за вршење на професија, дејност или должност; 

5) ако два последователни годишни извештаи за ре-
ализација на Годишна програма за одржување и развој 
на метролошкиот систем од министерот за енергетика, 
рударство и минерални суровини се оценети негативно 
и 

6) ако не постапува во согласност со закон и општи-
те акти на Бирото. 

 
Член 4-б 

Директорот на Бирото: 
1) го претставува и застапува Бирото, пред надлеж-

ните органи на Република Северна Македонија; 
2) ги презема сите правни дејствија во име и за смет-

ка на Бирото; 
3) организира и обезбедува законито, ефективно и 

ефикасно вршење на работите и задачите во Бирото; 
4) одлучува за правата и обврските на вработените 

во Бирото согласно со закон; 
5) ги донесува актите за внатрешна организација и 

систематизација на работните места на Бирото; 
6) донесува финансиски, односно стратешки доку-

менти за работа на Бирото, како и го организира нивно-
то спроведување; 

7) ја доставува Предлог Годишната програма за од-
ржување и развој на метролошкиот систем на соглас-
ност до министерот за енергетика, рударство и минерал-
ни суровини, а по добивање на согласноста од министе-
рот за енергетика, рударство и минерални суровини ја 
доставува до Владата на Република Северна Македонија 
за нејзино донесување;  

8) доставува полугодишен и годишен извештај за 
спроведување на Годишната програма и за работата на 
Бирото, до министерот за енергетика, рударство и мине-
рални суровини и 

9) врши други работи од надлежност на Бирото ут-
врдени со закон. 

Директорот на Бирото најдоцна до 1 декември во те-
ковната година за наредната година до министерот за 
енергетика, рударство и минерални суровини доставува 
Годишен план за работа на Бирото. 

Министерот за енергетика, рударство и минерални 
суровини најдоцна до 15 декември  во тековната година 
дава писмена согласност на Годишниот план за работа 
на Бирото.  

Врз основа на Годишниот план за работа на Бирото, 
директорот најдоцна до 1-ви во месецот, донесува месе-
чен план за работа на Бирото. 

Директорот на Бирото најдоцна до 31 јули во теков-
ната година доставува до министерот за енергетика, ру-
дарство и минерални суровини полугодишен извештај, 
а до 31 јануари во тековната за претходната година го-
дишен извештај за работата на Бирото. 

Министерот за енергетика, рударство и минерални 
суровини дава мислење на извештаите од ставот 5 на 
овој член најдоцна до 31 август во тековната година за 
полугодишниот извештај, односно до 28 февруари во 
наредната година за годишниот извештај. Мислењето 
содржи наоди, насоки и препораки за подобрување на 
работењето на Бирото.“. 

 
Член 3 

Членот 5 се менува и гласи: 
„Заради одржување и развој на метролошкиот сис-

тем во Република Северна Македонија, Бирото најдоцна 
до 1 декември во тековната година доставува на соглас-
ност до министерот за енергетика, рударство и минерал-
ни суровини Предлог на Годишна програма за одржува-
ње и развој на метролошкиот систем за наредната го-
дина. 

По добиената согласност од ставот 1 на овој член, 
Бирото ја предлага Годишната програма за одржување 
и развој на метролошкиот систем за наредната година 
до Владата на Република Северна Македонија, која ја 
донесува најдоцна до 31 декември во тековната година. 

Во Годишната програма од ставот 2 на овој член се 
утврдуваат начинот на остварувањето на следливоста на 
мерните единици и нивна дисеменација и финасиските 
средства потребни за нејзино реализирање, како и цели-
те и задачите на Бирото за годината за која се однесува 
Годишната програма. 

За спроведувањето на Годишната програма од ста-
вот 2 на овој член, Бирото најмалку двапати во годината 
поднесува извештај до Владата на Република Северна 
Македонија и Министерството за енергетика, рударство 
и минерални суровини.“. 
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Член 4 
Членот 8 се менува и гласи: 
„Министерот за енергетика, рударство и минерални 

суровини, со решение формира и разрешува Метролош-
ки совет (во натамошниот текст: Советот). 

Советот претставува стручно и советодавно тело на 
Бирото од областа на метрологијата и го сочинуваат 
претседател и осум членови и тоа: 

1. два члена на предлог на Универзитетот „Св. Ки-
рил и Методиј“ (научна заедница) и/или Македонската 
академија на науките и уметностите од кои едниот се 
именува за претседател на Советот; 

2. два члена на предлог од Министерство за еконо-
мија и труд; 

3. два члена  на предлог од Министерството за енер-
гетика, рударство и минерални суровини и 

4. по еден член на предлог од: 
- Бирото, 
- бизнис, односно деловна заедница и  
- телата за оцена на сообразност од областа на мет-

рологијата. 
Претседателот и членовите на Советот се лица со 

стекнато најмалку 240 кредити според ЕКТС или зав-
ршен VII/1 степен, односно VIA ниво од Македонската 
рамка на квалификации, имаат познавања од областа на 
метрологијата или учество во меѓународни или домаш-
ни проекти поврзани со метрологијата. 

Мандатот на претседателот и членовите на Советот 
е четири години, со можност за повторно именување. 

На претседателот и на членовите  на Советот им сле-
дува паричен надоместок за нивната работа и учество во 
Советот, врз основа на учеството на седници и изготве-
ни стручни мислења и предлози, кој не го надминува из-
носот од една десетина од просечна месечна нето-плата 
исплатена во Република Северна Македонија, според 
податоците од Државниот завод за статистика за месе-
цот за кој се врши исплатата. 

Начинот на работа на Советот поблиску се уредува 
со Деловник за работа. 

Советот најдоцна до 31 март во тековната, за прет-
ходната година поднесува годишен извештај за својата 
работа до министерот за енергетика, рударство и мине-
рални суровини. 

Постапката за именување на претседател и/или член 
на Советот започнува  најдоцна три месеци пред истекот 
на мандатот на претседателот и/или членот со поднесу-
вање на барање од Министерството за енергетика, ру-
дарство и минерални суровини до институциите од ста-
вот 2 на овој член за предлагање на претседател и/или 
член на Советот. 

Доколку постапката за именување на претседателот 
и/или членот на Советот, не започне во рокот од ставот 
8 на овој член, претседателот и/или членот продолжува 
да ги извршува работите во Советот до именувањето на 
нов претседател и/или член, но не подолго од шест ме-
сеци од истекот на рокот од ставот 4 на овој член.“. 

 
Член 5 

Во член 20 во ставот 9 зборовите: „Државната коми-
сија за одлучување во управна постапка и постапки од 
работен однос во втор степен“ се заменуваат со зборо-

вите: „Државната комисија за одлучување во управна 
постапка, постапка  од работен однос и инспекциски 
надзор  во втор степен“. 

 
Член 6 

Во член 20-а во ставот 2 зборовите: „Државна коми-
сија за одлучување во управна постапка и постапки од 
работен однос во втор степен“ се заменуваат со зборо-
вите: „Државната комисија за одлучување во управна 
постапка, постапка  од работен однос и инспекциски 
надзор  во втор степен“. 

 
Член 7 

По членот 37 се додава нова глава IХ-а и нов член 
37-а, кои гласат: 

 
„IХ- а ФИНАНСИРАЊЕ НА БИРОТО 

 
Член 37-а 

Уплатените средства за финансирање на Бирото се 
обезбедуваат од Буџетот на  Република Северна Маке-
донија и од сопствени приходи од наплатениот надо-
мест за услугите кои ги врши Бирото. 

Надоместок за услугите од ставот 1 на овој член се 
уплатува на уплатна сметка во рамките на трезорската 
сметка од која се распределуваат 50% на сметка на Ми-
нистерството за енергетика, рударство и минерални су-
ровини – Биро за метрологија и 50% на сметка на Ми-
нистерството за енергетика, рударство и минерални су-
ровини. 

Средствата остварени од наплата на надоместокот за 
услуги од ставот 2 на овој член кои се приход на Бирото 
се користат за унапредување и развој на метролошкиот 
систем во Република Северна Македонија.“. 

 
Член 8 

Во член 44-а во ставот 1 зборовите: „Државната ко-
мисија за  одлучување во управна постапка и постапки 
од работен однос во втор степен“ се заменуваат со збо-
ровите: „Државната комисија за одлучување во управна 
постапка, постапка  од работен однос и инспекциски 
надзор  во втор степен“. 

Во ставот 2 зборовите: „Државната комисија за од-
лучување во втор степен од областа на инспекцискиот 
надзор и прекршочна постапка“ се заменуваат со зборо-
вите: „Државната комисија за одлучување во управна 
постапка, постапка од работен однос и инспекциски 
надзор во втор степен“. 

 
Член 9 

Метролошкиот совет формиран согласно со Законот 
за метрологијата („Службен весник на Република Маке-
донија“ број 55/2002, 84/2007, 120/2009, 136/11, 6/12, 
164/13, 41/14, 192/15, 53/16 и 64/18 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ број 215/21 и 
147/24) продолжува со работа до формирањето на нов 
Метролошки совет согласно со одредбите од овој закон. 

Министерот за енергетика, рударство и минерални 
суровини формира Метролошки совет согласно со од-
редбите од овој закон во рок од 15 дена од денот на вле-
гувањето во сила на овој закон. 
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Член 10 
Уплатените средства од наплата на надоместокот за 

услугите што ги врши Бирото кои се на сметка на Биро-
то до денот на влегувањето во сила на овој закон во ви-
сина од 50%, Бирото ги пренесува на сметка на Минис-
терството за енергетика, рударство и минерални суро-
вини, без притоа да се наруши нормалното функциони-
рање на Бирото. 

 
Член 11 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Север-
на Македонија“. 

______________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR METROLOGJI 
 

Neni 1 
Në Ligjin për Metrologji (“Gazeta Zyrtare e Republikës 

së Maqedonisë” nr. 55/02, 84/07, 120/09, 136/11, 6/12, 
164/13, 41/14, 192/15, 53/16 dhe 64/18 dhe “Gazeta Zyrtare 
e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 215/21 dhe 
147/24), në nenin 4 në paragrafin 4 fjala "tre" zëvendësohet 
me fjalën “dy". 

Në paragrafin 5, pika 4) ndryshohet si vijon: 
"ka të paktën pesë vjet përvojë pune, nga të cilat të 

paktën 3 vjet në  pozicion udhëheqës;". 
Në paragrafin 5 pika 5) në fjalinë hyrëse  fjalët “jo më të 

vjetër se pesë vjet” shlyhen. 
Në nënparagrafin 5, lidhëza  ,,ose’’ në fund të fjalisë 

zëvendësohet me presje. Në nënparagrafin 6 pika në fund të 
fjalisë zëvendësohet me lidhëzën “dhe”. 

Pas nënparagrafit 6 shtohet nënparagrafi i ri 7 si vijon: 
“-Certifikatë ose vërtetim me të cilin vërtetohet njohja e 

njërës prej tre gjuhëve më të përdorura të Bashkimit 
Evropian - (anglisht, frëngjisht dhe gjermanisht) me së në 
nivelin paku B2 (B2), të Kornizës Evropiane të Referencës 
për Gjuhët, të lëshuar nga një institucion në shtet ose jashtë 
vendit, të regjistruar si ofrues i këtij shërbimi.” 

Paragrafi 6 shlyhet. 
 

Neni 2 
Pas  nenit 4 shtohen dy nene të reja 4-a dhe 4- b si 

vijojnë: 
 

“Neni 4-a 
Mandati i Drejtorit të Byrosë përfundon: 
1) me skadimin e mandatit; 
2) me përmbushjen e kërkesave të daljes në pension dhe  
3) në rast vdekjeje. 
Qeveria, me propozim të Ministrit të Energjisë, 

Minierave dhe Burimeve Minerale, shkarkon Drejtorin e 
Byrosë para skadimit të mandatit në rastet e mëposhtme: 

1) me kërkesë të tij; 
2) nëse humbet përgjithmonë aftësinë për të ushtruar 

funksionin; 
3) nëse zgjidhet ose emërohet në një funksion tjetër 

publik; 

4) nëse me vendim të plotfuqishëm gjyqësor është 
dënuar me vepër penale me dënim me burg ose i është 
shqiptuar dënimi ndalesë për kryerjen se profesionit, 
veprimtarisë ose detyrës; 

5) nëse dy raporte vjetore të njëpasnjëshme mbi 
zbatimin e Programit Vjetor për Mirëmbajtjen dhe 
Zhvillimin e Sistemit Metrologjik nga Ministri i 
Energjetikës, Minierave dhe Burimeve Minerale vlerësohen 
negativisht dhe 

6) nëse nuk vepron në përputhje me ligjin dhe aktet e 
përgjithshme të Byrosë. 

 
Neni 4-b 

Drejtori i Byrosë: 
1) përfaqëson dhe mbron Byronë para autoriteteve 

kompetente të Republikës së Maqedonisë së Veriut; 
 2) ndërmerr të gjitha veprimet ligjore në emër dhe për 

llogari të Byrosë; 
3) organizon dhe siguron kryerjen ligjore, efektive dhe 

efikase të punëve dhe detyrave në Byro; 
4) vendos për të drejtat dhe detyrimet e punonjësve të 

Byrosë në përputhje me ligjin;  
5) miraton aktet për organizimin e brendshëm dhe 

sistematizimin e vendeve të punës të Byrosë; 
6) miraton dokumente financiare, përkatësisht 

strategjike për punën e Byrosë, si dhe organizon zbatimin e 
tyre; 

7) i paraqet për miratim Ministrit të Energjisë, Minierave 
dhe Burimeve Minerale, Projekt-Programin Vjetor për 
Mirëmbajtjen dhe Zhvillimin e Sistemit Metrologjik, dhe 
pas marrjes së miratimit nga Ministri i Energjetikës, 
Minierave dhe Burimeve Minerale, ia paraqet Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut për miratim; 

8) i paraqet Ministrit të Energjisë, Minierave dhe 
Burimeve Minerale raport gjysmëvjetor dhe vjetor për 
zbatimin e Programit Vjetor dhe për punën e Byrosë dhe 

9) kryen detyra të tjera brenda kompetencës së Byrosë të 
përcaktuara me ligj.  

Drejtori është i obliguar që planin vjetor të punës për 
Inspektoratin t'ia dorëzojë Ministrisë së Financave jo më 
vonë se 1 dhjetori i vitit aktual për vitin vijues. 

Ministri i Energjetikës, Minierave dhe Burimeve 
Minerale, jo më vonë se data 15 dhjetor e vitit aktual, jep 
pëlqimin me shkrim për Planin Vjetor të Punës së Byrosë. 

Në bazë të planit vjetor të punës në Byro, drejtori jo më 
vonë se i pari  i muajit miraton planin mujor të punës në 
Byro. 

 Drejtori i Byrosë i paraqet Ministrit të Energjisë, 
Minierave dhe Burimeve Minerale një raport gjysmëvjetor 
jo më vonë se 31 korriku i vitit aktual, dhe një raport vjetor 
mbi punën e Byrosë jo më vonë se 31 janari i vitit aktual për 
vitin paraprak.  

Ministri i Energjetikës, Minierave dhe Burimeve 
Minerale jep një mendim mbi raportet e përmendura në 
paragrafin 5 të këtij neni jo më vonë se 31 gushti i vitit aktual 
për raportin gjysmëvjetor, ose deri më 28 shkurt të vitit 
pasardhës për raportin vjetor. Mendimi përmban gjetje, 
udhëzime dhe rekomandime për përmirësimin e punës së 
Byrosë.”. 
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Neni 3 
Neni  5 ndryshohet si vijon: 
"Me qëllim mirëmbajtjen dhe zhvillimin e sistemit 

metrologjik në Republikën e Maqedonisë së Veriut, Byroja, 
jo më vonë se 1 dhjetori i vitit aktual, duhet t'i paraqesë për 
miratim Ministrit të Energjisë, Minierave dhe Burimeve 
Minerale një Propozim për një Program Vjetor për 
Mirëmbajtjen dhe Zhvillimin e Sistemit Metrologjik për 
vitin pasardhës. 

Pas marrjes së miratimit të përmendur në paragrafin 1 të 
këtij neni, Byroja duhet t'ia propozojë Programin Vjetor për 
Mirëmbajtjen dhe Zhvillimin e Sistemit Metrologjik për 
vitin pasardhës Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, e cila duhet ta miratojë atë jo më vonë se 31 dhjetori 
i vitit aktual. 

Programi Vjetor i përmendur në paragrafin 2 të këtij neni 
duhet të përcaktojë mënyrën e arritjes së gjurmueshmërisë 
së njësive matëse dhe shpërndarjen e tyre dhe burimet 
financiare të nevojshme për zbatimin e tij, si dhe qëllimet 
dhe objektivat e Byrosë për vitin për të cilin i referohet 
Programi Vjetor. 

Byroja duhet t'i paraqesë një raport mbi zbatimin e 
Programit Vjetor të përmendur në paragrafin 2 të këtij neni 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe 
Ministrisë së Energjisë, Minierave dhe Burimeve Minerale 
të paktën dy herë në vit.".  

 
Neni 4 

Neni  8 ndryshohet si vijon: 
"Ministri i Energjetikës, Minierave dhe Burimeve 

Minerale, me vendim, themelon dhe shkarkon Këshillin e 
Metrologjisë (në tekstin e mëtejmë Këshilli). 

Këshilli është një organ ekspert dhe këshillues i Byrosë 
në fushën e metrologjisë dhe përbëhet nga një kryetar dhe 
tetë anëtarë, si më poshtë: 

1. dy anëtarë të propozuar nga Universiteti "Shën "Kirili 
dhe Metodi" (bashkësia shkencore) dhe/ose Akademia 
Maqedonase e Shkencave dhe Arteve, njëri prej të cilëve 
emërohet president i Këshillit; 

2. dy anëtarë të propozuar nga Ministria e Ekonomisë 
dhe Punës; 

3. Goran Jovanovski, Sekretar Shtetëror në Ministrinë e 
Energjisë, Minierave dhe Burimeve Minerale dhe 

4. nga një anëtar i propozuar nga: 
- Byroja, 
- biznesi, pra komuniteti i biznesit dhe 
- trupat e vlerësimit të konformitetit në fushën e 

metrologjisë. 
Kryetari dhe anëtarët e Këshillit janë persona që kanë 

fituar të paktën 240 kredi SETK ose kanë përfunduar nivelin 
VII/1, pra nivelin VIA të Kornizës Maqedonase të 
Kualifikimeve, kanë njohuri në fushën e metrologjisë ose 
pjesëmarrje në projekte ndërkombëtare ose vendase që 
lidhen me metrologjinë. 

Mandati i Kryetarit dhe anëtarëve të Këshillit është katër 
vjet, me mundësi riemërimi. 

Kryetari dhe anëtarët e Këshillit kanë të drejtë për 
kompensim financiar për punën dhe pjesëmarrjen e tyre në 
Këshill, bazuar në pjesëmarrjen në seanca dhe mendimet 
dhe propozimet e përgatitura të ekspertëve, i cili nuk 
tejkalon shumën e një të dhjetës së pagës mesatare neto 

mujore të paguar në Republikën e Maqedonisë së Veriut. 
sipas të dhënave nga Enti Shtetëror i Statistikave për muajin 
për të cilin bëhet pagesa. 

Mënyra e punës së Këshillit më afër përcaktohet me 
Rregulloren për punë. 

Këshilli i paraqet Ministrit të Energjisë, Minierave dhe 
Burimeve Minerale një raport vjetor mbi punën e tij jo më 
vonë se 31 Marsi i vitit aktual për vitin paraprak. 

Procedura për emërimin e një Presidenti dhe/ose një 
anëtari të Këshillit fillon jo më vonë se tre muaj para 
skadimit të mandatit të Presidentit dhe/ose anëtarit duke 
paraqitur një kërkesë nga Ministria e Energjisë, Minierave 
dhe Burimeve Minerale drejtuar institucioneve të 
përmendura në paragrafin 2 të këtij neni për propozimin e 
një Presidenti dhe/ose një anëtari të Këshillit. 

Nëse procedura për emërimin e Presidentit dhe/ose një 
anëtari të Këshillit nuk fillon brenda periudhës së përmendur 
në paragrafin 8 të këtij neni, Presidenti dhe/ose anëtari 
vazhdon të kryejë detyrat e Këshillit deri në emërimin e një 
Presidenti dhe/ose anëtari të ri, por jo më shumë se gjashtë 
muaj nga skadimi i periudhës së përmendur në paragrafin 4 
të këtij neni.”. 

             
Neni 5 

Në nenin 20 në paragrafin 9 fjalët "Komisioni Shtetëror 
për Vendimmarrje në Procedurën Administrative dhe 
procedurën e Marrëdhënies së Punës në shkallë të dytë" 
zëvendësohen me fjalët "Komisioni Shtetëror për 
Vendimmarrje në Procedurë Administrative, Procedurë e 
Marrëdhënies së Punës dhe Mbikëqyrje Inspektuese në 
Shkallën e Dytë”. 

 
Neni 6 

Në nenin 20-a në paragrafin (2) fjalët "Komisioni 
Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurën Administrative 
dhe procedurën e Marrëdhënies së Punës në shkallë të dytë" 
zëvendësohen me fjalët "Komisioni Shtetëror për 
Vendimmarrje në Procedurë Administrative, Marrëdhënie e 
Punës. procedurë dhe mbikëqyrje inspektuese në shkallën e 
dytë”. 

 
Neni 7 

Pas nenit 37 shtohet kapitull i ri IХ-a dhe nen i ri 37-a si  
vijon: 

 
,,IX-a FINANCIMI I BYROSË 

 
Neni 37-a 

Mjetet e paguara për financimin e Byrosë sigurohen nga 
Buxheti i Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe nga të 
ardhurat e veta nga tarifat e mbledhura për shërbimet e 
ofruara nga Byroja. 

Tarifa për shërbimet e përmendura në paragrafin 1 të 
këtij neni do të paguhet në një llogari pagese brenda 
llogarisë së thesarit, nga e cila 50% do të ndahen në llogarinë 
e Ministrisë së Energjisë, Minierave dhe Burimeve Minerale 
- Byroja e Metrologjisë dhe 50% në llogarinë e Ministrisë së 
Energjisë, Minierave dhe Burimeve Minerale. 

Fondet e gjeneruara nga mbledhja e tarifave për 
shërbimet e përmendura në paragrafin 2 të këtij neni, të cilat 
janë të ardhura të Byrosë, do të përdoren për promovimin 
dhe zhvillimin e sistemit metrologjik në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut. 
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Neni 8 
Në nenin 44-a në paragrafin 1 fjalët "Komisioni 

Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurën Administrative 
dhe procedurën e Marrëdhënies së Punës në shkallë të dytë" 
zëvendësohen me fjalët "Komisioni Shtetëror për 
Vendimmarrje në Procedurë Administrative, Marrëdhënie e 
Punës. procedurë dhe mbikëqyrje inspektuese në shkallën e 
dytë”. 

Në paragrafin 2 fjalët "Komisioni Shtetëror për 
Vendimmarrje në Shkallë të Dytë në fushën e Mbikëqyrjes 
Inspektuese Procedurën Kundërvajtëse" zëvendësohen me 
fjalët "Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurë 
Administrative, Procedurë të Marrëdhënies së Punës dhe 
Mbikëqyrje Inspektuese në Shkallën e Dytë”. 

 
Neni 9 

Këshilli Metrologjik i themeluar në përputhje me Ligjin 
për Metrologjinë ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë" numër 55/2002, 84/2007, 120/2009, 136/11, 
6/12, 164/13, 41/14, 192/15, 53/16, 64/18 dhe "Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" numër 
215/21 dhe 147/24) do të vazhdojë të funksionojë deri në 
themelimin e një Këshilli të ri Metrologjik në përputhje me 
dispozitat e këtij Ligji. 

Ministri i Energjetikës, Minierave dhe Burimeve 
Minerale do të krijojë një Këshill Metrologjik në përputhje 
me dispozitat e këtij Ligji brenda 15 ditëve nga data e hyrjes 
në fuqi të këtij Ligji. 

                                 
Neni 10 

Byroja do të transferojë 50% të mjeteve të paguara nga 
arkëtimi i tarifës për shërbimet e ofruara nga Byroja, të cilat 
janë në llogarinë e Byrosë deri në datën e hyrjes në fuqi të 
këtij Ligji, në llogarinë e Ministrisë së Energjetikës, 
Minierave dhe Burimeve Minerale, pa prishur funksionimin 
normal të Byrosë.   

                                  
Neni 11 

Ky ligj hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e botimit në 
Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

______________ 
3391. 

Врз основа на членот 41-а став 1 од Законот за од-
брана („Службен весник на Република Македонија“ 
број 42/2001, 5/2003, 58/2006, 110/2008, 51/11, 151/11 и 
215/15 и „Службен весник на Република Северна Маке-
донија“ број 42/20), Собранието на Република Северна 
Македонија на седницата одржана на 29 јули 2025 годи-
на донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ИСПРАЌАЊЕ НА ПРИПАДНИЦИ НА АРМИ-
ЈАТА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
ЗА УЧЕСТВО ВО МЕЃУНАРОДНАТА ОПЕРАЦИ-
ЈА НА ОРГАНИЗАЦИЈАТА НА ОБЕДИНЕТИТЕ 
НАЦИИ „УНИФИЛ“, ВО РЕПУБЛИКА ЛИБАН 

 
 1. За учество во меѓународната операција  на Орга-

низацијата на обединетите нации „УНИФИЛ“, во Ре-
публика Либан (во натамошниот текст: меѓународната 
операција), се испраќаат двајца припадници на Армија-
та на Република Северна Македонија (во натамошниот 
текст: Армијата), за период од шест месеци, сметано од 
август 2025 до февруари 2026 година. 

2. Финансиските трошоци за транспорт, плати и на-
доместоци на плати и логистичките трошоци на припад-
ниците на Армијата за учество во меѓународната опера-
ција, ги обезбедува Министерството за одбрана. 

3. Подготовките и организацијата на припадниците 
на Армијата за учество во меѓународната операција, ги 
врши Министерството за одбрана. 

4. Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“. 

 
СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА  

МАКЕДОНИЈА 
 

Бр. 08-4241/1 Претседател на Собранието 
29 јули 2025 година на Република Северна  

Скопје Македонија, 
 Африм Гаши, с.р. 

______________ 
 
Në bazë të nenit 41-a, paragrafit 1 të Ligjit të Mbrojtjes 

(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 42/01, 
5/03, 58/06, 110/11, 51/11, 151/11 dhe 215/15 dhe “Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 42/ 20), 
Kuvendi i Republikës së Maqedonisë së Veriut, në seancën 
e mbajtur më 29 korrik 2025, miratoi 

 
V E N D I M 

PËR DËRGIMIN E PJESËTARËVE TË ARMATËS SË 
REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT PËR 
PJESËMARRJE NË OPERACIONIN  NDËRKOMBËTAR 
TË ORGANIZATËS TË KOMBEVE TË BASHKUARA  

“UNIFIL”, NË REPUBLIKËN E LIBANIT 
  
1. Për pjesëmarrje në operacion ndërkombëtar të 

Organizatës së Kombeve të Bashkuara “UNIFIL”, në 
Republikën e Libanit (në tekstin e mëtejmë: operacion 
ndërkombëtar), dërgohen dy pjesëtarë të Armatës së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut (në tekstin e mëtejmë: 
Armata), për periudhë gjashtëmujore, e llogaritur  nga muaji 
gusht 2025 deri në shkurt 2026. 

2. Shpenzimet financiare për transport, rrogat dhe 
kompensimet e rrogave dhe shpenzimet logjistike të 
pjesëtarëve të Armatës për pjesëmarrje në operacionin 
ndërkombëtar, i siguron Ministria e Mbrojtjes. 

3. Përgatitjet dhe organizimi i pjesëtarëve të Armatës për 
pjesëmarrje në organizatën ndërkombëtare, i kryen Ministria 
e Mbrojtjes. 

4. Ky vendim  hyn në fuqi ditën e ardhshme nga dita e 
publikimit në Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë 
së Veriut. 

 
KUVENDI I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË 

VERIUT 
 

Nr. 08-4241/1 Kryetari i Kuvendit të 
29 korrik 2025 Republikës së  

Shkup Maqedonisë së Veriut 
 Afrim Gashi, d.v. 


